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Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges at revidere Landstingslov om 

Grønlands Naturinstitut, således at fangeres og fiskeres viden om fangstdyr og fisk bruges i 

forskning og i vurderingerne. Den nye lov skal fremsættes til FM 2025. 

(Medlem af Inatsisartut Mikivsuk Thomassen, Inuit Ataqatigiit) 

 

 

Svarnotat 

(Naalakkersuisoq for Landbrug, Selvforsyning, Energi og Miljø) 

 

 

1. behandling 

 

På vegne af Naalakkersuisut vil jeg gerne takke medlem af Inatsisartut Mikivsuk Thomassen, Inuit 

Ataqatigiit for beslutningsforslaget.   

 

 

Naalakkersuisut anerkender fuldt ud, at fangeres og fiskeres viden om fangstdyr og fisk er 

betydningsfuld og skal bruges i forskning og forvaltningen af de levende ressourcer. 

Forvaltningen af fisk og fangstdyr sker i henhold til Fiskeriloven, Fangstloven og 

Naturbeskyttelsesloven. Det er et vigtigt princip, at der ved forvaltningen af de levende ressourcer både 

lægges vægt på inddragelse af videnskabelig rådgivning og inddragelse af fisker- og fangerviden. 

Grønlands Selvstyre modtager høringssvar og rådgivning fra fiskere og fangere gennem Fiskerirådet og 

Fangstrådet, og denne viden bidrager sammen med den videnskabelige rådgivning til en mere 

helhedsorienteret forvaltning af ressourcerne. 

Den videnskabelige rådgivning kommer enten direkte fra Grønlands Naturinstitut eller via internationale 

organer, som Departementerne og Naturinstituttet leverer data til. Den nuværende lovgivning for 

Grønlands Naturinstitut sikrer, at instituttet kan leve op til de krav, der stilles i de internationale organer, 

som Grønlands Selvstyre modtager rådgivning fra. Lovgivningen værner om instituttets integritet og 

uafhængighed af særinteresser. Lovgivningen beskriver blandt andet, at Grønlands Naturinstituttet har 

til opgave at indsamle, bearbejde og vurdere data vedrørende udnyttelse og beskyttelse af levende 

ressourcer. Grønlands Naturinstitut indsamler selv en stor del af datagrundlaget til løsning af denne 

opgave, men den samlede opgave kan kun løses, fordi Grønlands Naturinstituttet har et omfattende 

samarbejde med fiskere og fangere. 

Grønlands Naturinstitut inddrager i vid udstrækning fangernes og fiskernes viden, hvor den understøtter 

instituttets arbejde. Det sker eksempelvis gennem interviewundersøgelser, dialogmøder med fiskere, 

fangere, selskaber og organisationer og lokalt samarbejde ved projekter og tællinger. Derudover indgår 

fiskeri- og fangstoplysninger fra bl.a. logbøger, indhandlinger og Piniarneq og særmeldingsskemaer om 

kvoterede arter, som en meget vigtig del af datagrundlaget for Grønlands Naturinstituts videnskabelige 

arbejde og i forbindelse med departementernes forvaltning af fangstdyr og fisk.  

Internationale organer og Grønlands Naturinstitut anerkender, at der kan gøres mere for at inddrage 

fisker- og fangerviden yderligere i rådgivningen. For eksempel har NAMMCO, der rådgiver vedrørende 

havpattedyr i Nordatlanten, oprettet en arbejdsgruppe for øget brugerinvolvering.  

KNAPK indgår i bestyrelsen for Grønlands Naturinstitut og er med til at sikre, at fiskeres og fangeres 

viden indgår i Naturinstituttets arbejde, og i udarbejdelsen af ny strategi for den næste 5-års periode, 

hvor netop øget inddragelse af fanger- og fisker viden og øget lokalt engagement i hele Grønland er et 
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vigtigt indsatsområde. Strategien følger Grønlands Selvstyres biodiversitetsstrategi og overordnede 

strategi for forskning.  Grønlands Naturinstituttet er allerede involveret i arbejdet med udvikling af nye 

forskningsetiske retningslinjer, som også har fokus på inddragelse, lokal forankring og fælles 

projektudarbejdelse. 

Naalakkersuisut finder, at det er væsentligt at holde fast i princippet om, at forvaltningen af de levende 

ressources er baseret på videnskabelig rådgivning og brugerviden, og at det fortsat bør være op til 

Naalakkersuisut at afveje de forskellige videnskilder og samfundsinteresser ved forvaltningen af de 

levende ressourcer. Naturinstituttet bør fortsat fokusere på at tilvejebringe videnskabelig rådgivning i 

overensstemmelse med loven om Naturinstituttet. 

Naalakkersuisut er helt enig med forslagsstilleren i, at brugen af fanger- og fiskerviden i det 

videnskabelige arbejde bør styrkes. Det er også vigtigt at indsamling af fanger- og fiskerviden sker 

organiseret og struktureret og med fokus på prioriterede arter, f.eks. arter som er under pres. 

Naalakkersuisut ser gerne, at Fiskerirådet og Fangstrådet inddrages i endnu højere grad fremover. 

Naalakkersuisut indstiller på baggrund af ovenstående følgende ændringsforslag til 

beslutningsforslaget:  

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at pålægge Naalakkersuisut at kontakte det Rådgivende 

forskningsudvalg ved Grønlands Naturinstitut med anmodning om, at det Rådgivende forskningsudvalg 

senest 1. april 2025 har udarbejdet forslag til øget involvering af fangeres og fiskeres viden om 

fangstdyr og fisk i Grønlands Naturinstituts arbejde.  

 

Med disse bemærkninger ser Naalakkersuisut frem til en konstruktiv og god debat. 

 


